บทสรุปผู้บริหาร

ขนาดของตลาดบล็อกเชนโลกนั้น คาดว่าจะมีมูลค่าประมาณ 2 .3 พันล้านดอลล่าสหรัฐ ภายในปี

ค.ศ 2021 (พ.ศ.2564) และประมาณ 339.5 ล้านดอลล่าสหรัฐ ได้มีการลงทุนลงในบริษัทที่ท าธุรกิจบล็อกเชน

ในปี ค.ศ 2017 (พ.ศ.2560) ที่ผ่านมา (Statista, 2018) จึงไม่เป็นที่น่าประหลาดใจเมื่อตลาดบล็อกเชนได้ถูก

ยกให้เป็นเทคโนโลยีที่จะท าการปฏิวัติวงการโลกและท าการเปลี่ยนแปลงวิธีการด าเนินธุรกิจ ซึ่งคล้ายกับเมื่อ

อินเตอร์เน็ต หรือ โทรศัพท์มือถือสมาร์ทโฟนได้สร้างการเปลี่ยนแปลงมาแล้ว ถึงแม้ว่าในปัจจุบันบล็อกเชนถูก

สถานพยาบาล ไม่มีการเปิดเผยนอกเหนือจากการส่งต่อผู้ป่วยระหว่างสถานพยาบาล อีกประเด็นหนึ่งคือ

ปัจจุบันยังคงพบเห็นยาเถื่อน หรือยาที่ยังไม่ได้รับการขึ้นทะเบียนอยู่ตามท้องตลาดมากมาย ซึ่ งส่วนใหญ่

เป็นยาที่ถูกซื้อขายผ่านช่องทางออนไลน์ ที่ผู้ขายไม่ได้รับ ใบอนุญาตประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยาจาก

ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) จากสถิติในปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) มีการจับกุมการ

ลักลอบจ าหน่ายยาผลิตภัณฑ์อาหารเสริมและยาอันตรายเกิน 100 ครั้ง ซึ่งมีมูลค่าสูงกว่า 185 ล้านบาท

(กองพัฒนาศักยภาพผู้บริโภค, 2015) นอกจากนี้ในแต่ละปียังมีการยกเลิกทะเบียนต ารับยาทั้งยาแผน

ปัจจุบันและยาแผนโบราณอย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะเป็นการผลิตเองในประเทศ การน าเข้ามาแบ่งบรรจุและ

การน ามาเข้ามาขายโดยตรง รวมกันมากกว่า 6,000 รายการระหว่างปี ค.ศ. 2012 – 2016 (พ.ศ. 2555

– 2559) (ส านักยา ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา, 2016) ซึ่งปัญหาเหล่านี้เกิดจากการกระจาย

ข้อมูลที่ไม่ทั่วถึง ผู้บริโภคไม่สามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารได้เท่าที่ควร ท าให้เกิดผลกระทบในวงกว้าง เช่น

427

1298
1479

284

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

จ านวนสิทธิบัตรที่ประกาศโฆษณา (ฉบับ) จ านวนการประดิษฐ์ยื่นขอรับสิทธิบัตร (การประดิษฐ์)

หน้า | 25

หลังจากยื่นค าขอรับสิทธิบัตร ก่อนที่จะประกาศโฆษณากินเวลาอย่างน้อย 12 เดือน ซึ่งท าให้ข้อมูลของปี

ค.ศ. 2017 - 2018 (พ.ศ. 2560 - 2561) ยังไม่สมบูรณ์เนื่องจากข้อมูลยังประกาศไม่ครบถ้วน

นอกจากนี้ จากรูปที่ 11 จ านวนการประดิษฐ์ยื่นขอรับสิทธิบัตรเปรียบเทียบกับจ านวนสิทธิบัตรที่

ประกาศโฆษณา ค.ศ. 2007 - 2018 (พ.ศ. 2550 - 2561) แสดงให้เห็นการเติบโตของจ านวนสิทธิบัตรที่

เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีบล็อกเชนในระยะเวลา 10 ปีที่ผ่านมาซึ่งจ านวนสิทธิบัตรในกลุ่มนี้มีจ านวนเพ่ิมขึ้นอย่าง

ต่อเนื่อง จากจ านวนไม่เกิน 10 ฉบับต่อปี ในช่วงปี ค.ศ. 2007 - 2010 (พ.ศ. 2550 - 2553) สู่จ านวนสะสม

3,763 ฉบับในปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) (ข้อมูลถึงเดือนสิงหาคม 2561) โดยเฉพาะอย่างยิ่งตั้งแต่ปี

ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) เป็นต้นมา ที่เห็นจ านวนสิทธิบัตรเพ่ิมขึ้นอย่างก้าวกระโดด การเติบโตนี้แสดงให้เห็น

ว่าการพัฒนาการท างานของบล็อกเชนและการน ามาประยุกต์ใช้ในอุตสาหกรรมต่าง ๆ ยังคงเป็นเทคโนโลยี

ใหม่ อยู่ในช่วงเริ่มต้นของวงจรชีวิตของเทคโนโลยี (Technology Life Cycle) ซึ่งมีแนวโน้มที่จะมีการพัฒนา

พบสิทธิบัตรจ านวนทั้งหมด 3,763 ฉบับจากฐานข้อมูลที่สามารถเข้าถึงได้ โดยใช้ค าส าคัญและสัญลักษณ์การ

จ าแนกสิทธิบัตรสากล (IPC) (รายละเอียดค าส าคัญและสัญลักษณ์การจ าแนกสิทธิบัตรสากล (IPC) แสดงใน

ภาคผนวก) และจ ากัดปีที่ยื่นค าขอ ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007 - 2018 (พ.ศ. 2550 - 2561) หลังจากนั้นน ามาจ าแนก

1.3 แนวโน้มเทคโนโลยีแต่ละกลุ่มเทคโนโลยี

รูปที่ 13 จ านวนสิทธิบัตรจ าแนกตามกลุ่มเทคโนโลยีรายปี ปี ค.ศ. 2007 – 2018 (พ.ศ. 2550 – 2561)

เมื่อพิจารณาจ านวนสิทธิบัตรจ าแนกตามกลุ่มเทคโนโลยีให้ละเอียดขึ้น ดังรูปที่ 13 จ านวนสิทธิบัตร

จ าแนกตามกลุ่มเทคโนโลยีรายปี ปี ค.ศ. 2007 – 2018 (พ.ศ. 2550 – 2561) พบว่าในกลุ่มการจ าแนกตาม

องค์ประกอบของบล็อกเชน ได้แก่ กลุ่ม Consensus Algorithm/Mechanism กลุ่ม Cross-Chain/Atomic

Swap กลุ่ม Identity/Access Management กลุ่ม Privacy/Security และกลุ่ม Smart Contract จะพบว่า

ก ลุ่ ม Consensus Algorithm/Mechanism ก ลุ่ ม Identity/Access Management แ ล ะ ก ลุ่ ม

Privacy/Security มีจ านวนสิทธิบัตรเพ่ิมขึ้นอย่างชัดเจนในช่วงปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) เป็นต้นมา ซึ่งเป็น

ส่วนที่ถูกพัฒนาขึ้นมาก่อนองค์ประกอบอ่ืน ๆ เนื่องจากเป็นหัวใจหลักของการเก็บข้อมูลบนระบบบล็อกเชน

ที่จ าเป็นต้องมีการยืนยันตัวตนผู้ใช้และเก็บรักษาข้อมูลความลับอย่างปลอดภัยบนเครือข่ายบล็อกเชน หลังจาก

นั้นจึงเริ่มมีการพัฒนาส่วนอื่นเข้ามาเพ่ิมประสิทธิภาพของระบบนี้ ไม่ว่าจะเป็น การท าสัญญาอัจฉริยะ ในกลุ่ม

smart contract ที่จะเห็นได้จากรูปว่าเริ่มมีจ านวนสิทธิบัตรที่เพ่ิมขึ้นเด่นชัดในปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559)

และการเชื่อมโยงหลากเครือข่ายบล็อกเชนเข้าด้วยกัน ที่ถูกจัดอยู่ในกลุ่ม Cross-Chain/Atomic Swap ที่จะ

เห็นการเติบโตอย่างชัดเจนในปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560)

เมื่อพิจารณาตามการจ าแนกกลุ่มตามการประยุกต์ใช้ ได้แก่ กลุ่มการธนาคาร การเงิน เงินดิจิทัล

กลุ่มการแพทย์ กลุ่มโลจิสติกส์ กลุ่ม Internet of Things กลุ่มปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence) และ

กลุ่มบล็อกเชนทั่วไป จะพบว่ากลุ่มการธนาคาร การเงิน เงินดิจิทัล มีการเริ่มพัฒนามาตั้งแต่ปี ค.ศ. 2014

(พ.ศ. 2557) ก่อนอุตสาหกรรมอ่ืน ในขณะที่กลุ่มการแพทย์ กลุ่มโลจิสติกส์ กลุ่ม Internet of Things

และกลุ่มปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence) เริ่มมีการพัฒนาที่ชัดเจนในช่วงปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559)

เป็นต้นมา

รูปที่ 14 อัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปี (Compound Annual Growth Rate, CAGR) ระหว่างปี
ค.ศ. 2014-2017 (พ.ศ.2557-2560) ของจ านวนสิทธิบัตรจ าแนกตามกลุ่มเทคโนโลยี

เมื่อพิจารณาแนวโน้มที่เพ่ิมขึ้นของจ านวนสิทธิบัตรดังกล่าว ในรูปแบบการค านวณอัตราเติบโตเฉลี่ย

สะสมต่อปีของจ านวนสิทธิบัตร ดังแสดงในรูปที่ 14 อัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปี (Compound Annual

Growth Rate, CAGR) ระหว่างปี ค.ศ. 2014-2017 (พ.ศ.2557-2560) ของจ านวนสิทธิบัตรจ าแนกตามกลุ่ม

เทคโนโลยี พบว่ากลุ่ม Smart Contract มีอัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปีสูงที่สุดในกลุ่มเทคโนโลยีที่จ าแนกตาม

องค์ประกอบของบล็อกเชน โดยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมอยู่ที่ 358% ต่อปี ในช่วงปี ค.ศ. 2014-2017

(พ.ศ.2557-2560) สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันที่เริ่มมีการน าระบบ Smart Contract ที่มีพ้ืนฐานการ

ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) เป็นต้นมาถึงปัจจุบัน ในขณะที่ประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีมีจ านวนสิทธิบัตรสะสมในช่วง

10 ปีที่ผ่านมาเป็นอันดับที่สองรองจากประเทศจีน ได้เริ่มมีการยื่นจดสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับการเก็บข้อมูลบน

ระบบบล็อกเชนมาก่อน ตั้งแต่ช่วงปี ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) เป็นต้นมา และเพ่ิมจ านวนขึ้นอย่างต่อเนื่อง

แสดงให้เห็นว่าเทคโนโลยีนี้เริ่มมีการพัฒนามาก่อนในประเทศสหรัฐอเมริกาก่อนจะถูกน าไปพัฒนาต่ออย่าง

แพร่หลายทั่วโลก และประเทศสหรัฐอเมริกาเองก็เป็นผู้น าในด้านระบบบล็อกเชนนี้ จากจ านวนสิทธิบัตรที่สูง

กว่าประเทศอ่ืนในช่วงก่อนปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) ก่อนที่ประเทศจีนจะเริ่มพัฒนาเทคโนโลยีบล็อกเชนและ

ก้าวขึ้นเป็นผู้น าในปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) ในขณะที่ประเทศอ่ืนมีการพัฒนาเทคโนโลยีบล็อกเชนและยื่น

จดสิทธิบัตรเพ่ิมมากขึ้นตามมาในช่วงปี ค.ศ. 2014 – 2015 (พ.ศ. 2557 – 2558)

รูปที่ 17 อัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปี (Compound Annual Growth Rate, CAGR) ระหว่างปี
ค.ศ. 2014-2017 (พ.ศ.2557-2560) ของจ านวนสิทธิบัตรจ าแนกตามประเทศที่ยื่นจดครั้งแรก

หากพิจารณาแนวโน้มของจ านวนสิทธิบัตรจ าแนกตามประเทศที่ยื่นจดครั้งแรกดังกล่าว ในรูปแบบ

การค านวณอัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปีของจ านวนสิทธิบัตร ดังแสดงในรูปที่ 17 อัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปี

(Compound Annual Growth Rate, CAGR) ระหว่างปี ค.ศ. 2014-2017 (พ.ศ.2557-2560) ของจ านวน

สิทธิบัตรจ าแนกตามประเทศท่ียื่นจดครั้งแรก พบว่าประเทศจีนมีอัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมสูงที่สุดที่ 430% ต่อปี

ซึ่งมาจากการเพิ่มของจ านวนสิทธิบัตรจากเพียง 1 ฉบับในปี ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2555) สู่จ านวน 402 ฉบับในปี

ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) นอกจากนี้การยื่นผ่านสนธิสัญญาความร่วมมือด้านสิทธิบัตรหรือระบบ PCT การยื่น

ผ่าน European Patent Office (EPO) หรือส านักงานสิทธิบัตรยุโรป และประเทศเกาหลีใต้ก็มี อัตราเติบโต

1.5 ผู้เล่นหลัก

รูปที่ 18 จ านวนสิทธิบัตรของผู้เล่นหลัก 10 อันดับแรก ในปี ค.ศ. 2007 – 2018 (พ.ศ. 2550 – 2561)

จากรูปที่ 18 จ านวนสิทธิบัตรของผู้เล่นหลัก 10 อันดับแรก ในปี ค.ศ. 2007 – 2018 (พ.ศ. 2550 –

2561) พบว่าหน่วยงานที่มีการยื่นจดสิทธิบัตรที่เกี่ยวกับระบบการเก็บข้อมูลแบบบล็อกเชนจ านวนมากที่สุดคือ

IBM บริษัทด้านคอมพิวเตอร์และสารสนเทศใหญ่จากประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งมีจ านวนสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับ

ระบบบล็อกเชนถึง 91 ฉบับ รองลงมาเป็น Coinplug บริษัทบล็อกเชนจากประเทศเกาหลีใต้ที่จ านวน 85

รูปที่ 19 จ านวนสิทธิบัตรของผู้เล่นหลัก 10 อันดับแรกแบบรายปี ตั้งแต่ปี
ค.ศ. 2007 – 2018 (พ.ศ. 2550 – 2561)

เมื่อพิจารณาจ านวนสิทธิบัตรของแต่ละผู้เล่นหลักทั้ง 10 แห่งดังกล่าว ในรูปแบบจ านวนสิทธิบัตรที่ยื่น

รายปี ดั งแสดง ในรูปที่ 19 จ านวนสิทธิบั ตรของผู้ เ ล่ นหลัก 1 0 อันดับแรกแบบรายปี ตั้ งแต่ปี

ค.ศ. 2007 – 2018 (พ.ศ. 2550 – 2561) จะพบว่าในปี ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557) ผู้เล่นหลักกลุ่มแรกเริ่มยื่น

จดสิทธิบัตรที่ เกี่ยวข้องกับระบบบล็อกเชน ได้แก่ IBM, Coinplug, Bank of America, และ nChain

Holdings ซึ่ง 4 ผู้เล่นนี้ก็ยังให้ความสนใจพัฒนาการประดิษฐ์และยื่นจดสิทธิบัตรในกลุ่มเทคโนโลยีการเก็บ

ข้อมูลแบบบล็อกเชนอย่างต่อเนื่องถึงปัจจุบัน และยังคงเป็นผู้น าด้านสิทธิบัตรในกลุ่มเทคโนโลยีนี้ด้วย หลังจาก

นั้นเป็นการตามมาของการยื่นจดสิทธิบัตรในกลุ่มเทคโนโลยีนี้จาก Bubi Beijing Network Technology และ

Mastercard ในปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) และการยื่นจดของ Alibaba Group Holding, Hangzhou

Fuzamei Technology และ Beijing Ruizhuoxitou Technology เริ่มในปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) ส่วน

รัฐวิสาหกิจของประเทศจีน China Unicom Group นั้นเริ่มมีการยื่นจดสิทธิบัตรในกลุ่มนี้เมื่อปี ค.ศ. 2017

(พ.ศ. 2560)

II. Coinplug

Coinplug, Inc. เป็นบริษัทด้านบล็อกเชนจากประเทศเกาหลีใต้ ก่อตั้งเมื่อปี ค.ศ. 2013 (พ.ศ.

2556) มีความเชี่ยวชาญในการใช้ระบบการเก็บข้อมูลแบบบล็อกเชนมาใช้ในสกุลเงินดิจิทัล เช่น ตลาด

แลกเปลี่ยนสกุลเงินดิจิทัลอย่างบิตคอยน์ (Bitcoin exchange marketplace), กระเป๋าเงิน

อิเล็กทรอนิกส์ (Electronic wallet service), และการซื้อขายออนไลน์ (Online Point-Of-Sales

service, POS) ด้วยระบบบล็อกเชนส าหรับผู้ประกอบการหรือ B2B (Business-to-Business)

(Bloomberg, 2018) ผู้บริหารบริษัท Coinplug, Inc. เป็นกลุ่มชาวเกาหลีใต้ โดยมี Vitalik Buterin

ผู้ร่วมก่อตั้งสกุลเงินดิจิทัล Ethereum เป็นที่ปรึกษาทางเทคนิค (Coinplug, 2018)

III. Alibaba Group Holding

Alibaba Group Holding Limited เป็นกลุ่มบริษัทระดับนานาชาติใหญ่จากประเทศจีน ก่อตั้ง

เมื่อปี ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) มีส านักงานใหญ่ที่หางโจว ประเทศจีน เป็นที่รู้จักในฐานะบริษัท

E-commerce ระดับโลก ประกอบธุรกิจหลายประเภททั้งขายปลีก บริการช าระเงินอิเล็กทรอนิกส์

(Electronic payment services), โปรแกรมค้นหาสินค้า (Shopping search engines) และระบบ

คลาวด์ (Cloud computing services) ตั วอย่ า งบริษัท ใน เครื อ เช่น Alibaba (business-to-

ออนไลน์และวิธีการจ่ายเงิน เป็นต้น ทั้งนี้ ยังมีสิทธิบัตรที่ยื่นจดทะเบียนในช่วงปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ.2559)

จ านวน 4 ฉบับ ที่ยังไม่ประกาศโฆษณาและยื่นจดทะเบียนไว้ในปี ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) ประมาณ 2 ฉบับที่

ยังไม่ได้รับการประกาศโฆษณา นอกจากนี้ผู้เล่นหลักอย่าง Alibaba Group Holding ยังได้มีการยื่นจด

ทะเบียนสิทธิบัตรในนามของ อาลีบาบา กรุ๊ป โฮลดิ้ง ลิมิเต็ด โดยยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรในประเทศไทย

ประมาณ 52 ฉบับภายในปี ค.ศ. 2018 (พ.ศ.2561) ปีเดียว หรือบริษัทอย่าง Tencent เองก็มีการยื่นจด

ทะเบียนสิทธิบัตรไว้แล้วในประเทศไทยและยังไม่มีการประกาศโฆษณาเช่นกัน จากที่กล่าวมานั้นก็นับว่ามี

ความเป็นไปได้ที่อาจมีการยื่นขอจดทะเบียนสิทธิบัตรด้านเทคโนโลยีบล็อกเชนจากต่างชาติในประเทศไทยไว้

แล้ว หรือมีแนวโน้มที่บริษัทต่าง ๆ ที่เป็นผู้เล่นหลักและมีการด าเนินกิจการและประกอบธุรกิจในไทยจะท าการ

contract ได้ระหว่างผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในระบบการเดินเรือระหว่างประเทศ ซึ่งต้องใช้ความร่วมมือจากหลาย

ภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็น ผู้ส่งสินค้า บริษัทเดินเรือ และหน่วยงานด้านภาษี เพ่ือตกลงร่วมกันใช้แพลตฟอร์มนี้ ซึ่ง

จากการทดสอบระบบมานาน 12 เดือนในช่วงปี ค.ศ. 2017-2018 (พ.ศ. 2560-2561) มีบริษัทขนส่งเข้าร่วม

นอกจาก Maersk เองอีก 2 บริษัทเท่านั้น คือ Pacific International Lines (PIL) และ Hamburg Süd และ

แล้วจึงท าการค้นหาและคัดกรองข้อมูล (รายละเอียด IPC แสดงในภาคผนวก)

กรอบระยะเวลาส าหรับการวิเคราะห์

การสืบค้นจากฐานข้อมูลสิทธิบัตรสากล

การสร้างชุดข้อมูลจากฐานข้อมูลสิทธิบัตรสากล เป็นการจ ากัดขอบเขตของเวลาการยื่นจดสิทธิบัตร

ย้อนหลัง 10 ปี ซึ่งเป็นช่วงเวลาการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตร ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007 - 2018 (พ.ศ. 2550 - 2561)

แต่ทั้งนี้ข้อมูลสิทธิบัตรในระหว่างปี ค.ศ. 2017 - 2018 (พ.ศ. 2560 - 2561) ยังประกาศโฆษณาออกมาไม่

ครบถ้วน จงึส่งผลให้ขอ้มูลในการวิเคราะห์ไม่สมบูรณ์

การสืบค้นจากฐานข้อมูลสิทธิบัตรไทย

การสร้างชุดข้อมูลในครั้งนี้ ไม่ท าการจ ากัดขอบเขตของระยะเวลาการยื่นจดทะเบียน ซึ่งไม่พบสิทธิบัตรที่

เกี่ยวข้องกับเทคโนโลยีตามขอบเขตของรายงานฉบับนี้ โดยสิ้นสุดการค้นเมื่อ เดือนตุลาคม ค.ศ.2018